Universidade Estadual

de Londrina

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE PESQUISA

EDITAL PROPPG/DP/DIC – 007/2016

Resultado do EDITAL PROPPG/DP/DIC – 001/2016

A Universidade Estadual de Londrina, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação,
de acordo com as Resoluções 017/2006 (CNPq) e 097/2009 (CEPE) torna público o Resultado Final dos
Orientadores contemplados - anexo I, distribuídos em ordem alfabética por área de inscrição, com seus
respectivos estudantes indicados a bolsistas, bem como a modalidade de bolsa. Foram distribuídas 214
bolsas, a saber: 194 CNPq e 25 CNPq-AF.

Para fins de informação, segue abaixo a lista de pontuações: média dos cinco primeiros
colocados de cada área de estudos, pontuação mínima para concessão de bolsa do CNPq e CNPq-AF.

Área de Estudos
Média dos
5 primeiros Mínimo para bolsas CNPq (25%)

Ciências Exatas e da Terra 611,20 152,80

Ciências Biológicas 807,90 201,98

Engenharias 439,80 109,95

Ciências da Saúde 925,80 231,45

Ciências Agrárias 1073,70 268,43

Ciências Sociais Aplicadas 497,50 124,38

Ciências Humanas 666,80 166,70

Linguística, Letras e Artes 590,00 147,50

As bolsas têm início em 01/08/2016 e término em 31/07/2017. As orientações sobre abertura
de conta estão disponíveis no anexo I, os procedimentos de abertura de conta e registro do termo de
aceite e informação de dados bancários (CNPq e CNPq-AF).

Os docentes que precisarem substituir aluno contemplado deverão fazer a solicitação de
substituição no sistema PROIC (www.uel.br/proppg/proic) a partir da divulgação deste edital.

Caso o docente faça substituição de estudante cuja cota seja CNPQ-AF, o novo bolsista deverá
ter ingressado na instituição pelo sistema de cotas na modalidade de escola pública ou escola pública/cor
de pele.

Lembramos que para esta vigência, os pedidos de substituição deverão ser solicitados no
sistema Proic até o dia 10 de cada mês, exceto para o mês de dezembro, que deverá ser até 25 de
novembro. Pedidos após estas datas serão processados no mês subsequente.

Lembramos, também, que após a divulgação do resultado da Chamada Pública de bolsas da
Fundação Araucária, prevista para ocorrer a partir de setembro de 2016, a PROPPG fará uma nova
redistribuição de bolsas.

Londrina, 03 de agosto de 2016.

Prof. Dr. Fábio de Oliveira Pitta
Diretor de Pesquisa

Prof. Dr. Amauri Alcindo Alfieri

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

Universidade Estadual

de Londrina

 2

ANEXO I - DOCENTES CONTEMPLADOS COM BOLSA E RESPECTIVO BOLSISTA

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA
Nome/Orientador/Modalidade

Aneli De Melo Barbosa Dekker Tatiane Mazziero CNPq

Carlos Roberto Appoloni Felipe Henrique Soares Coelho CNPq

Carmen Luisa Barbosa Guedes Daiane Caroline Nunes Alves CNPq

Cesar Ricardo Teixeira Tarley Caroline Delivio Zappielo CNPq

Dimas Augusto Morozin Zaia Sophia Vieira Stutz CNPq

Dionisio Borsato Érica Signori Romagnoli CNPq

Edson Laureto Fabiana Alvino De Oliveira CNPq

Elen Julcileia Romão Sartori Braz Gabriel Junquetti Mattos CNPq

Fabio Luiz Melquiades Alexandre Gabriel Maquera CNPq

Henrique De Santana Mayara Masae Kubota CNPq-AF

Ieda Spacino Scarminio Leticia Antonietto Cigagna CNPq

Jose Leonil Duarte Yargo Katsumi Bennert Mizuta CNPq-AF

Jose Paulo Peccinini Pinese José Rafael Vilela Da Silva CNPq

Karina Gomes Angilelli Bruna Aparecida Denobi Ferreira CNPq

Luiz Henrique Dall'antonia Isadora Tozetti CNPq

Marcio Antonio Jorge Da Silva Gabriel Eduardo Bittencourt Moraes CNPq

Maria Josefa Santos Yabe Letícia Alana Bertoldo CNPq

Maria Luiza Zeraik Leandro Rodrigues Koenig CNPq

Mariana Gava Segatelli Thalita Centofanti CNPq

Mario Lemes Proença Júnior Matheus Pereira De Novaes CNPq

Mirian Vizintim Fernandes Barros Caio Faria Ferreira Risso CNPq

Nilton Syogo Arakawa Nicla Renata Lucchetta CNPq

Roberta Antigo Medeiros Vinicius Avanzi Barbosa Mascareli CNPq

Sylvio Barbon Junior Gabriel Jonas Aguiar CNPq

Thiago Dos Santos Pereira Mateus Morais Silva CNPq

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

Nome/Orientador/Modalidade

Alessandra Lourenço Cecchini Armani Walison Augusto Da Silva Brito CNPq

Ana Lucia Dias Debora Berbel Lirio Rondina CNPq

Andre Luiz Martinez De Oliveira Jéssica Éllen De Oliveira CNPq

Cassia Thais Bussamra Vieira Zaia João Guilherme Tassoni Bortoloci CNPq

Claudia Bueno Dos Reis Martinez Laís Soares Medina CNPq

Eduardo Jose De Almeida Araujo Silvia Miyazaki Ortigoza CNPq

Eiko Nakagawa Itano Bianca Dorana De Oliveira Souza CNPq

Elisabete Yurie Sataque Ono Victor Hugo Meconi Fazani CNPq

Emerson Jose Venancio Lucas Ricardo Ferreira Domingues CNPq

Ernane Torres Uchôa Larissa Rugila Dos Santos Stopa CNPq

Fernando Gomes Barcellos Giovana Oliveira Gutuzzo CNPq

Halley Caixeta De Oliveira Sâmela Santos Rocha CNPq

Ilce Mara De Syllos Colus Higor Lopes Nunes CNPq

Jose Luis Olivan Birindelli Nick Tramontina Narezzi CNPq

Jose Marcelo Domingues Torezan Lilian Batista De Godoy CNPq

Universidade Estadual

de Londrina

 3

Lucia Giuliano Caetano Vanessa Bezerra CNPq

Lucy Megumi Yamauchi Lioni Gabriella Maria Andriani CNPq

Luiz Dos Anjos Ana Maria Moraes Rodrigues CNPq

Marcia Cristina Furlaneto Amanda Thais Figueiredo Moreira CNPq

Maria Angelica Ehara Watanabe Marcos Henrique Rosa CNPq-AF

Maria Antonia Pedrine Colabone Celligoi Ana Paula Novelli CNPq

Maria Helena Pelegrinelli Fungaro Luryan Silvério Fidélis Ortiz CNPq

Mario Augusto Ono Giovanna Falcao Fredegotto CNPq

Mário Sérgio Mantovani Amanda Cristina Corveloni CNPq-AF

Oscar Akio Shibatta Thales Flores Lizarelli CNPq

Phileno Pinge Filho Helena Tiemi Suzukawa CNPq

Renata Katsuko Takayama Kobayashi Victor Dellevedove Cruz CNPq

Roberta Losi Guembarovski Mayara Tiemi Enokida CNPq

Silvia Helena Sofia Paula Naomi Matsumoto CNPq

Sueli Fumie Yamada Ogatta Wellintom Ricardo Yuki Yokoyama CNPq

Suzana Mali De Oliveira Vitória Gouveia Resta CNPq

Waldiceu Aparecido Verri Junior Amanda Martins Dionisio CNPq-AF

Wander Rogerio Pavanelli Amanda Cristina Machado Carloto CNPq

ENGENHARIAS

Nome/Orientador/Modalidade

Berenice Martins Toralles Maria Fernanda Porto CNPq

Deize Dias Lopes Amanda Letícia Soares CNPq

Emilia Kiyomi Kuroda Letícia Ayumi Furuta CNPq

Fernando Fernandes Luana Sampaio Pereira CNPq

Heliana Barbosa Fontenele Antonio Carlos Pescador Júnior CNPq

Leonimer Flavio De Melo Caio De Oliveira CNPq

Marcio Roberto Covacic Guilherme Augusto Gil Bonato CNPq

Maria Bernadete De Morais França Rodrigo Torres CNPq

Ruberlei Gaino Pedro Henrique Bonilha Mantovani CNPq

Taufik Abrao Rafael Masashi Fukuda CNPq-AF

CIÊNCIAS DA SAÚDE

Nome/Orientador/Modalidade

Adriana Valongo Zani Edrian Maruyama Zani CNPq

Alberto Duran Gonzalez Elidiane Americano Mattos CNPq

Arthur Eumann Mesas Sara Carolina Scremin Souza CNPq

Camilo Molino Guidoni Éverton José Da Silva Rocha CNPq

Celita Salmaso Trelha Victor Hugo Dos Santos CNPq

Cintia Magalhaes Carvalho Grion Anderson Vaz Bruscagim CNPq

Daniela Cristina Ceccatto Gerardin Cantamessa Maria Luiza Marino De Goes CNPq

Danielle Venturini Ana Clara Ferreira Marinelli CNPq

Decio Sabbatini Barbosa Ana Paula Michelin CNPq

Edilson Serpeloni Cyrino João Pedro Alves Nunes CNPq

Edmarlon Girotto Gabriela Caroline Liborio Domingos CNPq

Enio Ricardo Vaz Ronque Vinícius Zandonadi Pires CNPq

Estefania Gastaldello Moreira Janaína Favaro Soares CNPq

Fabio De Oliveira Pitta Loana Molina Oliveira CNPq

Felipe Arruda Moura Jéssie De Paula Ferlini CNPq

Universidade Estadual

de Londrina

 4

Gerson Nakazato Jhonatan Macedo Ribeiro CNPq-AF

Heber Odebrecht Vargas Fernanda Fontana Sanches Calvo CNPq

Inara Marques Carlos Henrique Madia Filho CNPq

Ivete Conchon Costa Débora Messagi Lima CNPq

Julia Trevisan Martins Julia Jetarchuki Ribas CNPq

Marcela Maria Baracat Laísa Giordani Vicente CNPq

Marcia Greguol Lucas Gustavo Paparazzo CNPq

Marcia Regina Eches Perugini Amanda Fouto Neves CNPq

Marcos Doederlein Polito Luiz Antonio Martire Leoachi CNPq-AF

Marli Cardoso Martins Pinge Ananda Totti Rodrigues CNPq

Mauren Teresa Grubisich Mendes Tacla Stela Biguetti Cardoso CNPq

Murilo Baena Lopes Valéria Pellizzaro CNPq

Nidia Aparecida Hernandes Brunna Luiza Silva Tavares CNPq

Rafael Deminice Kessi Cassiane Iarosz CNPq

Renata Perfeito Ribeiro Lorena Maria De Moura Carvalho CNPq

Ricardo Sergio Couto De Almeida Tatiany Moniqui Nunes CNPq

Rodrigo Tiossi Juliana Yumi Ferraciny Amano CNPq

Rubia Casagrande Carolina Bottura CNPq-AF

Sandra Odebrecht Vargas Nunes Fernanda Silveira Rodrigues CNPq

Sandra Regina Georgetti Mariana Cunha Monteiro CNPq

Solange De Paula Ramos Ana Laura Franco Paião CNPq

CIÊNCIAS AGRÁRIAS

Nome/Orientador/Modalidade

Alexandre Oba Laryssa Martins Silva CNPq

Alice Fernandes Alfieri Carolina Azevedo Leite CNPq

Amauri Alcindo Alfieri Crystal Andrade Pannunzio CNPq

Ana Maria Bridi João Paulo Batista CNPq

Ana Paula Frederico R L Bracarense Felipe Hideki Ogo De Pinho CNPq

Caio Abércio Da Silva Gabriela Ruiz CNPq

Claudemir Zucareli Luiz Abilio Ribeiro Alves CNPq

Edson Luis De Azambuja Ribeiro Gabriel Salomao Doretto CNPq

Elisa Yoko Hirooka Fernanda Ramos De Pádua Salles CNPq

Elza Iouko Ida Aryella Carolyne Hoffmann CNPq

Fabio Yamashita Julio Cesar De Almeida CNPq

Ines Cristina De Batista Fonseca Isabela Franzoni CNPq

Italmar Teodorico Navarro Elena Castellani CNPq

Ivone Yurika Mizubuti Matheus Rodrigues Lopes CNPq-AF

Joao Luis Garcia Alisson Marques Rosa Ferreira CNPq

Joao Tavares Filho Augusto César Gasparetto CNPq

Julio Augusto Naylor Lisboa Fabrício Moreira Cerri CNPq-AF

Leandro Simões Azeredo Gonçalves Bruna Benfica Buso CNPq

Marcelo Giovanetti Canteri Felipe Augusto Bosqui CNPq

Marcelo Marcondes Seneda Andressa Guidugli Lindquist CNPq

Maria De Fatima Guimaraes Felipe Gasparello Luccas CNPq

Marta De Toledo Benassi Lucas Bonfanti Acre CNPq

Mauricio Ursi Ventura Pedro Augusto Andrade Secco CNPq

Paulo Mauricio Ruas Patrícia Juliana Lopes CNPq

Pedro Manuel Oliveira Janeiro Neves Matheus Corseti Marcomini CNPq

Ricardo Tadeu De Faria Maria Fernanda Da Silva CNPq-AF

Roberta Lemos Freire Winni Alves Ladeia CNPq

Sandra Helena Prudencio Caio Felipe Valencise Campos CNPq

Universidade Estadual

de Londrina

 5

Selwyn Arlington Headley Jaqueline Sayuri Medeiros Watanabe CNPq

Sergio Ruffo Roberto Thaís Cristine Pacheco CNPq

Valter Harry Bumbieris Junior Isabella Mayara Camilo CNPq

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
Nome/Orientador/Modalidade

Adriana Rosecler Alcará Engelmann Ana Maria Mendes Miranda CNPq

Rozinaldo Antonio Miani Angélica Tamy Nakane CNPq

Ana Paula Perfetto Demarchi Camila Santos CNPq

Patricia De Mello Souza Daniele Caroline Antunes CNPq

Liria Maria Bettiol Lanza Daniele Soares Sana CNPq

Olegna De Souza Guedes Flavia Cristina Da Silva CNPq

Saulo Fabiano Amancio Vieira Guilherme Godoy Silva Giacheti CNPq

Rosane Fonseca De Freitas Martins Henrique Mantovani Petrus CNPq

Carlos Eduardo Caldarelli Kalid Ahmad Yusuf CNPq

Milena Kanashiro Larissa Casaril Da Fontoura CNPq

Elve Miguel Cenci Lucas Vilas Boas Santos CNPq

Sueli Bortolin Lucia Helena Sanaiotti CNPq

Cleuza Bittencourt Ribas Fornasier Mariana Lautenschlager Spoladore CNPq

Rodolfo Rorato Londero Marina Andrade Vasconcelos CNPq

Brigida Maria Nogueira Cervantes Marinara Ferreira Santos CNPq

Ercilia Hitomi Hirota Mateus Nascimento Benek CNPq

Miguel Luiz Contani Matheus Toshiharu Nagao CNPq

Miguel Etinger De Araujo Junior Mirella Arneiro Samahá De Faria CNPq

Ana Cristina De Albuquerque Patricia Aparecida Da Silva Neves CNPq

Humberto Tetsuya Yamaki Roberta Blumer CNPq-AF

Vera Lucia Tieko Suguihiro Tales Leon Biazão Sanches CNPq-AF

Benilson Borinelli Victor Taguchi Cezar CNPq

Luciano Gomes Dos Reis Vinicius Rodrigues Benevides CNPq

CIÊNCIAS HUMANAS

Nome/Orientador/Modalidade

Adriana Regina De Jesus Isabela Aparecida Rodrigues Costa CNPq

Aguinaldo Antonio Cavalheiro Pavao Fernando Dos Santos Antunes CNPq

Alberto Gawryszewski Khyara Gabrielly Mendes Fontanini CNPq

Andrea Luisa Bucchile Faggion Elli Rafael Fortunato Almeida CNPq

Camila Muchon De Melo Barbarhat Crhystina Sueyassu CNPq

Carlos Eduardo Costa Thais Fernanda Leme Crispim CNPq

Celio Roberto Estanislau Andresa Gabriele Bibiano CNPq-AF

Charles Feldhaus Marina De Mello Chiappina CNPq

Darcisio Natal Muraro Cristiane Aparecida Da Silva Dias De Aquino CNPq

Eliane Cleide Da Silva Czernisz Thaís Gambi Sales CNPq

Eliane Tomiasi Paulino Alene Mariana Silva De Godoy CNPq-AF

Fabiano Koich Miguel Thais Valéria Dos Santos De Oliveira CNPq

Fabio Lanza Vinícius Dos Santos Moreno Bustos CNPq

Flavio Braune Wiik Carlos Henrique Emiliano De Souza CNPq

Francismara Neves De Oliveira Erica Marques Rosa CNPq

Irinéa De Lourdes Batista Leonardo Adriano De Macedo CNPq

Universidade Estadual

de Londrina

 6

Jeani Delgado Paschoal Moura Rafael Aparecido Gonçalves Xavier CNPq

Jose Miguel Arias Neto Isabella Ferreira Luiz CNPq

Katya Luciane De Oliveira Hellen Lima Buriolla CNPq-AF

Maíra Bonafé Sei Maria Lúcia Mantovanelli Ortolan CNPq

Marcia Cristina De Costa Trindade Cyrino Fernanda Chamilete Ceciliano CNPq

Marcos Alexandre Gomes Nalli Francisco Kikuchi Ribeiro CNPq

Marcos Antonio Lopes Giovanna Marques Luz CNPq

Marcos Rodrigues Da Silva Joao Otavio Portela Dos Santos CNPq

Margarida De Cassia Campos Tainara Sussai Gallinari CNPq

Maria José Ferreira Ruiz Anieli Sandaniel CNPq

Maria Renata Da Cruz Duran Cleisson Melhado CNPq

Marilene Cesario Ana Paula Franciosi CNPq

Marlene Rosa Cainelli Giovana Maria Carvalho Martins CNPq

Paula Mariza Zedu Alliprandini Jeferson Lino Da Silva CNPq

Raquel Kritsch Guilherme Cardoso De Moraes CNPq

Sandra Aparecida Pires Franco Vania Alboneti Terra Dias CNPq

Silvana Aparecida Mariano Luis Gabriel Ramiro Costa CNPq-AF

Silvia Cristina Martins De Souza Emmanuelle Caetano De Almeida CNPq

Silvia Marcia Ferreira Meletti Aline Cachione Ferreira Leão CNPq

Silvia Regina De Souza Arrabal Gil Daiane Zanqueta CNPq

Sonia Regina Vargas Mansano Isabella Torres Soares CNPq

Tania Maria Fresca Karoline Oliveira Santos CNPq

Tony Honorato Giulianna Cynara Vaz De Lima Da Silva CNPq

Veronica Bender Haydu Yuri Lelis Rafael CNPq

LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES

Nome/Orientador/Modalidade

Alamir Aquino Correa Ailton Pirouzi Junior CNPq

Ana Lucia De Campos Almeida Mayara Rosa De Almeida CNPq

Ceres Vittori Silva Gabriel Mafort Gomes Paleari CNPq

Elke Pereira Coelho Santana Gabriel Da Silva CNPq

Frederico Augusto Garcia Fernandes Kaedmon Sellberg Soares CNPq-AF

Jose Fernando Amaral Stratico Luan De Almeida Sales CNPq

Juliana Reichert Assunção Tonelli Areta Estefane Belo Cordeiro CNPq

Loredana Limoli Patricia Medeiros Da Silva Galvão CNPq

Luiz Carlos Santos Simon Susanah Yoshimi Watanabe Romero CNPq

Maria Carolina De Godoy Amanda Gomes Do Amaral CNPq

Marta Dantas Da Silva Luiza Tavares Lopes Balau CNPq

Regina Celia Dos Santos Alves Aruan Pamplona Simões Luz CNPq

Ronaldo Alexandre De Oliveira Pedro Costa Moreira Junior CNPq

Sheila Oliveira Lima Debora Dietsche CNPq

Vanderci De Andrade Aguilera Myriam Rossi Sleiman Gholmié CNPq

Vera Lucia Lopes Cristovao Guilherme Henrique Domingues Correia CNPq-AF

Universidade Estadual

de Londrina

 7

ANEXO I - ORIENTAÇÕES PARA BOLSISTA CNPq E CNPq-AF

Prezado(a) Aluno(a),

Você foi contemplado com bolsa do PIBIC/CNPq e será efetivada no período de 01 a 15 de agosto de 2016.

Nesse período, receberá uma mensagem do CNPq no endereço de email indicado em seu currículo Lattes para registrar

o termo de aceite e informar os dados bancários (imagens abaixo). Lembramos que a conta deverá ser individual e em

nome do bolsista. Caso ainda não tenha conta corrente no Banco do Brasil, deverá informar no termo de aceite uma

agência do Banco do Brasil em que deseja receber o primeiro pagamento, nesse caso, o aluno deverá abrir a conta nessa

agência que informou e depois informar ao CNPq seguindo as instruções mostradas nas imagens abaixo.

IMPORTANTE: A bolsa somente será implementada depois que o bolsista efetuar esse procedimento até o dia 15 de

agosto de 2016.

O pagamento será depositado na conta bancária indicada pelo bolsista até o quinto dia útil do mês seguinte ao do aceite.

No caso do bolsista não ter informado a conta bancária, o primeiro pagamento da bolsa será por ordem de pagamento,

na agência do Banco do Brasil informada no termo de aceite, lembrando que somente o primeiro pagamento é feito por

ordem de pagamento, os próximos devem ser creditados em conta corrente.

Lembramos, ainda, que durante a vigência da bolsa – 01/08/2016 a 31/07/2017 – o bolsista não poderá ter acúmulo de

bolsa de outra agência, vínculo empregatício e estágio remunerado *. Isso ocorrendo, implicará no cancelamento da

bolsa e sanções legais.

Valor mensal da bolsa: R$ 400,00

Atenciosamente,

André Conceição

Divisão de Projetos e Iniciação Científica/Tecnológica

PROPPG

 * estágio remunerado é permitido desde que seja obrigatório – faça parte da grade curricular de seu curso - e tenha o

consentimento de seu orientador.

Universidade Estadual

de Londrina

 8

Universidade Estadual

de Londrina

 9

Universidade Estadual

de Londrina

 10

PARA LANÇAR A CONTA DEPOIS DE TER FEITO O TERMO DE ACEITE SIGA AS INSTRUÇÕES